

مدت امتحان : ۹۰ دقیقه	ساعت شروع : ۱۰ صبح	رشته : علوم و معارف اسلامی	سؤالات امتحان نهایی درس : علوم معارف قرآنی ۳
تعداد صفحه : ۲	تاریخ امتحان : ۱۴۰۲/۱۰/۰۳	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	نام و نام خانوادگی :
مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir		دانش آموزان روزانه بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه سال ۱۴۰۲	

ردیف	سؤالات	نمره
------	--------	------

صحیح یا غلط بودن عبارات زیر را مشخص نمائید.

الف: جهان بینی انسان بر اساس شناخت از حقیقت خود، شکل می گیرد. ب: چیزی که محدودیت داشته باشد، شایستگی جانشینی ذات نامحدود را دارد.	۱	۰/۵
--	---	-----

عبارات زیر را با کلمات مناسب تکمیل نمائید.

الف: ولی در هر جامعه اراده های افراد را بر محور یا به یکدیگر پیوند می دهد. ب: قرآن کریم رشد و سقوط هر انسان را در بستر او تعریف می کند.	۲	۰/۷۵
--	---	------

اصطلاحات زیر را تعریف نمائید.

الف: الحیاء الدنیا ۲۵/نمره ب: ولی ۵/نمره	۳	۰/۷۵
---	---	------

ارتباط معنایی

هریک از عبارت های ستون الف با کدام یک از موارد ستون ب در ارتباط است؟ (الف) الف: زیان کردن در اصل مال و سرمایه ب: انحراف از مسیر مستقیم ج: هر نوع بهره که از چیزی به دست می آید. د: سرگرمی و مشغول شدن به امور غیر مهم است.	۴	۱
(ب) ۱. متاع ۲. لهُو ۳. حَسْبِرَ ۴. ضَلَّ		

به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید.

الف: دو مورد از مهمترین ویژگی های حیات طیبه در قرآن کریم را نام ببرید. ۵/نمره ب: ویژگی های جبهه حق را نام ببرید. ۱ نمره ج: واژه "أخ" در آیه « وَ لَقَدْ أَرْسَلْنَا إِلَىٰ ثَمُودَ أَخَاهُمْ صَالِحًا » اشاره به چه نوع مشابهتی دارد؟ ۵/نمره	۵	۲
--	---	---

استنباط از آیات شریفه قرآن کریم

الف: در آیه شریفه « وَ لَقَدْ مَكَّنَّاكُمْ فِي الْأَرْضِ وَ جَعَلْنَا لَكُمْ فِيهَا مَعَايِشَ » واژه "مَكَّنَ" به چه معناست؟ ۲۵/نمره ب: « وَ مَنْ يُؤْمِن بِاللَّهِ يَهْدِ قَلْبَهُ » « فَالَّذِينَ لَا يُؤْمِنُونَ بِالْآخِرَةِ قُلُوبُهُمْ مُنْكَرَةٌ » با توجه به آیات فوق چگونه فهمیده می شود که ایمان امری قلبی هست؟ ۵/نمره ج: با توجه به آیه « إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ إِذَا ذُكِرَ اللَّهُ وَجِلَّت قُلُوبُهُمْ وَإِذَا تُلِيَتْ عَلَيْهِمْ آيَاتُهُ زَادَتْهُمْ إِيمَانًا » قرآن قلب مؤمنان را چگونه توصیف می نماید؟ ۵/نمره د: در آیه « كَانَ النَّاسُ أُمَّةً وَاحِدَةً فَبَعَثَ اللَّهُ النَّبِيِّينَ مُبَشِّرِينَ وَ مُنذِرِينَ وَ أَنْزَلَ مَعَهُمُ الْكِتَابَ بِالْحَقِّ لِيَحْكُمَ بَيْنَ النَّاسِ فِيمَا اخْتَلَفُوا فِيهِ » منظور از کتاب چیست؟ ۵/نمره	۶	۶/۲۵
---	---	------

سؤالات امتحان نهایی درس : علوم معارف قرآنی ۳	رشته : علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع : ۱۰:۰۰ صبح	مدت امتحان : ۹۰ دقیقه
نام و نام خانوادگی :	پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه	تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۰۳	تعداد صفحه: ۲
دانش آموزان روزانه بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در نوبت دی ماه سال ۱۴۰۲		مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir	

ردیف	سؤالات	نمره
	<p>هـ: در آیه «یا ایُّهَا الَّذِینَ آمَنُوا اصْبِرُوا وَ صَابِرُوا وَ رَابِطُوا وَ اتَّقُوا اللَّهَ لَعَلَّكُمْ تُفْلِحُونَ» واژه صبر به چه صورت آمده و شامل چه چیزهایی می شود؟ ۱ نمره</p> <p>و: «وَتَرَى كُلَّ أُمَّةٍ جَائِثَةٌ كُلُّ أُمَّةٍ تُدْعَى إِلَى كِتَابِهَا الْيَوْمَ تُجْزَوْنَ مَا كُنتُمْ تَعْمَلُونَ» آیه فوق اشاره به کدام یک از انواع تعابیر شخصیت های اجتماعی دارد؟ ۵/۰ نمره</p> <p>ز: با توجه به آیه «قَالَ أَنَا خَيْرٌ مِنْهُ خَلَقْتَنِي مِنْ نَارٍ وَ خَلَقْتَهُ مِنْ طِينٍ» قرآن روش اولیای باطل را چه چیزی معرفی می کند؟ ۱ نمره</p> <p>ح: با توجه به آیه «فَاعْفُ عَنْهُمْ وَ اسْتَغْفِرْ لَهُمْ وَ شَاوِرْهُمْ فِی الْأَمْرِ» مشورت با افراد در امور جامعه چه اهمیتی دارد؟ ۱ نمره</p> <p>ط: با توجه به آیه «وَالَّذِینَ كَفَرُوا أُولِیَاؤُهُمُ الطَّاغُوتُ» طاغوت سرپرستی چه کسانی را به عهده می گیرد؟ ۵/۰ نمره</p> <p>ی: از دیدگاه علامه طباطبایی (ره) در آیه «أَلَا بِذِكْرِ اللَّهِ تَطْمَئِنُّ الْقُلُوبُ» چگونه انحصار آرامش در یاد خدا فهمیده می شود؟ ۵/۰ نمره</p>	
به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید.		
۷	«انسان موجودی اجتماعی است» یعنی چه؟	۱
۸	هدف اصلی از بعثت انبیاء چیست؟	۱
۹	منظور از روح جمعی اجتماع چیست؟	۷۵/۰
۱۰	اهمیت اجتماع را بنویسید. (ذکر دو مورد.)	۱
۱۱	وقتی می گوئیم «مؤمن ولی خداست» به چه معناست؟	۱/۵
۱۲	اهمیت همراهی ولی حق در مقابل جبهه باطل را بنویسید.	۱
۱۳	مربطه و مصابره را در بیان علامه طباطبائی (ره) توضیح دهید.	۱/۵
۱۴	دلیل تأکید فراوان بر موضوع اندیشه اجتماعی اسلام و بیان ویژگی های جبهه حق برای پیروزی در مقابل جبهه باطل چیست؟	۱
۲۰	جمع	" موفق و مؤید باشید. "

راهنمای تصحیح سؤالات امتحان نهایی درس: علوم معارف قرآنی ۳	رشته: علوم و معارف اسلامی	ساعت شروع: ۱۰ صبح
پایه دوازدهم دوره دوم متوسطه		تاریخ امتحان: ۱۴۰۲/۱۰/۰۳
دانش آموزان روزانه، بزرگسال و داوطلبان آزاد سراسر کشور در دی ماه سال ۱۴۰۲		مرکز ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش و پرورش http://aee.medu.gov.ir

ردیف	راهنمای تصحیح	نمره
۱	الف: صحیح ۲۵/نمره ب: غلط ۲۵/نمره	۰/۵
۲	الف: توحید- طاغوت ۵/نمره ب: تعاملات اجتماعی ۲۵/نمره	۰/۷۵
۳	الف: زندگی پایین تر و ناچیزتر ۲۵/نمره ب: ولی در لغت نزدیکی، اتصال و پیوند میان دو چیز است. به این معنا که ولی خود را به افرادی که تحت ولایت او قرار می گیرند نزدیک می کند تا آنها را یاری و هدایت کند. (تعریف لغوی و اصطلاحی هر دو صحیح می باشد). ۵/نمره	۰/۷۵
۴	الف: با شماره ۳ مطابقت دارد. (۲۵/نمره) ب: با شماره ۴ مطابقت دارد. (۲۵/نمره) ج: با شماره ۱ مطابقت دارد. (۲۵/نمره) د: با شماره ۲ مطابقت دارد. (۲۵/نمره)	۱
۵	الف: ۱. طمأنینه و آرامش درونی ۲. مسالمت و مدارا میان انسان ها ۳. فزونی علم و آگاهی (هر مورد ۲۵/۰- ذکر دو مورد کافی است) ب: ۱. همبستگی ایمانی بر مبنای اخوت دینی ۲. شکل گیری ساختار حکومت بر محور ولی (هر مورد ۵/۰ نمره) ج: مشابهت در قبیله (۵/۰ نمره)	۲
۶	الف: به معنای مسلط کرد و قدرت داد. (۲۵/۰ نمره) ب: هر کس به خدا ایمان داشته باشد خدا قلبش را هدایت می کند پس کسانی که به آخرت ایمان نمی آورند قلب هایشان دچار انکار شده است. (۵/۰ نمره) ج: قرآن قلب مؤمنان را دارای ترسی می داند که در نتیجه ی یاد خدا بوجود آمده است. (۵/۰ نمره) د: کتاب در این آیه به معنای قانون الهی یا همان دین و شریعت است. (۵/۰ نمره) ه: بصورت مطلق آمده (۲۵/۰ نمره) و شامل انواع صبر یعنی صبر بر سختی ها (۲۵/۰ نمره)، صبر در راه اطاعت خدا (۲۵/۰ نمره) و صبر بر ترک گناهان (۲۵/۰ نمره) می شود. و: کتاب امت ها (۵/۰ نمره) ز: پرداختن صرف به حیات دنیا و نیازهای مادی انسان معرفی می کند. (۱ نمره) ح: مشورت با افراد در امور جامعه عقل های ایشان را پویا می سازد (۵/۰ نمره) و همت آنها را در انجام دادن امور اجتماعی تقویت می کند. (۵/۰ نمره) ط: هر کس به حق ایمان نیاورد و نسبت به آن کفر ورزد. (۵/۰ نمره) ی: از چنین الفاظ آیه انحصار آرامش در یاد خدا فهمیده می شود از آنجا که متعلق فعل یعنی "بذکرالله" بر خود فعل یعنی تطمئن مقدم آمده در نتیجه می فهماند که دلها جز با یاد خدا آرامش نمی یابد. (۵/۰ نمره)	۶/۲۵
۷	یعنی علایق فطری و نیازهای طبیعی که خدا در وجود او قرار داده است، در نهایت منجر به زندگی اجتماعی می شود.	۱
۸	تقرب انسان ها به خدا (۵/۰ نمره) و پیاده سازی ایمان و توحید در میان جوامع انسانی (۵/۰ نمره)	۱
۹	روح جمعی در یک جامعه ترکیبی از اندیشه ها، عواطف، خواسته ها و اراده های افراد آن جامعه است که هویت جدیدی را تشکیل می دهند.	۰/۷۵
۱۰	انسان را رشد می دهد. زمینه ساز انجام رفتارهای اخلاقی می شود. بستر مواجهه انسان را با بسیاری از امتحانات الهی فراهم می آورد. (ذکر دو مورد کافی است. هر مورد ۵/۰ نمره)	۱
۱۱	به این معناست که او آن چنان به خدا نزدیک است که با شوق و رغبت همه اوامر و نواهی او را اطاعت می کند و تمامی برکات معنوی از قبیل هدایت و توفیق و تأیید را از خداوند دریافت می کند.	۱/۵
۱۲	اهمیت آن تا آنجاست که حتی یک فرد مسلمان اگر با زندگی در کشوری که تحت ولایت طاغوت است و انجام دادن فعالیت های مختلف علمی و اجرایی موجب تقویت جبهه باطل و رشد علمی و فرهنگی آن شود، کار مذموم و ناپسندی انجام داده است. چرا که علم و هنر او می توانست در خدمت حکومت حق و تقویت آن قرار گیرد در حالیکه نقطه مقابل آن را تقویت کرده است.	۱
۱۳	مصاברה عبارت است از اینکه جمعیتی به اتفاق یکدیگر سختی ها را تحمل کنند و هر یک صبر خود را به صبر دیگری تکیه دهد که در نتیجه حال افراد تقویت شده و تأثیر صبر آنها بیشتر شود. (۷۵/۰ نمره) مربطه معنایی اعم از مصاברה دارد و به معنای برقراری ارتباط میان نیروهای افراد در جمیع شؤون زندگی ایشان است، چه در حال سختی و چه در حال راحتی و خوشی (۷۵/۰ نمره)	۱/۵
۱۴	این است که تلاش برای تحقق این ویژگی ها در جامعه دینی مقدمه ساز پیروزی نهایی حق در جامعه یا همان ظهور خواهد بود.	۱
	خداقوت	۲۰